rivante dalla somma di tre prestiti fatti da Manetto Donati al genero Dante, così 

come appare dalle specifiche volontà della testatrice: «[…] et maxime de fide 

obligationis quam dominus Manettus fecit tanquam fideiussor dicti Dantis 

vel cum eo in solidum Pannochie et Jacobo de Corbizis de .iiij.
c.
 .lxxx. florenis 

auri sive plus sive minus; et de obligatione .lxxxx. florenorum auri sive plus si-

ve minus in quibus se obligavit Perso Ubaldino pro dicto Dante sive in soli-

dum sive fideiussorio nomine pro eo; et de obligatione .xlvj. florenorum au-

ri, sive plus sive minus, pro quibus se obligavit dictus dominus Manettus pro 

dicto Dante, sive cum eo in solidum sive fideiussorio nomine pro eo domino 

Filippo Lapi Bonaccolti». 
c4

 Il commento del Gargani (EMILIO FRULLANI Ŕ GARGANO GARGANI, Della 

casa di Dante. Relazione con documenti, cit., p. 40) è posto al termine di una 

serie di documenti che attestano i vari debiti contratti da Dante, alcuni dei quali  

gravanti, alla sua morte, sui figli Pietro e Iacopo. 
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c5
 Imbriani fu il primo editore del testo, proposto nella sua interezza e senza 

abbreviature. Il documento fu in seguito proposto anche dal Barbi (Documenti 

relativi a debiti di Dante, cit., p. 158; il testamento fu però riprodotto parzial-

mente), dal Turini (Documenti danteschi nell‟Archivio della nostra Curia: il te-

stamento di Maria Donati, suocera di Dante, «Bollettino ufficiale per la diocesi 

di Fiesole», a. XIV (1921), p. 126), e dal Piattoli, nel suo Codice diplomatico 

dantesco (RENATO PIATTOLI, Codice diplomatico dantesco edito da Renato 

Piattoli sotto gli auspicî della Società Dantesca Italiana. Nuova edizione rive-

duta, Firenze, Libreria Luigi Gonnelli & figli, 1950, pp. 150-152). Le correzioni 

apportate da Imbriani furono sostanzialmente accolte dal Barbi. 
c6

 Piattoli legge: «Bonetto Albertini de Torichio» (Ivi, p. 150). 
c7

 Piattoli legge: «Amerigo Drudoli» (Ibidem). 
c8

 Per maggiori informazioni sullřassunzione, da parte di Iacopo, dei primi 

due ordini minori cfr. lřintervento raccolto nel presente volume Documenti su 

Jacopo di Dante Allaghieri e le relative note di commento. 
c9

 Piattoli riporta lřoriginale «hunc» presente nel testo (RENATO PIATTOLI, 

Codice diplomatico dantesco, cit., p. 151). 
d1

 Piattoli trascrive: «conventui fratrum Minorum» (Ibidem). 
d2

 Latino Malabranca Orsini (?Ŕ1294), maestro di teologia, fu nominato 

cardinale da papa Niccolò III il 12 marzo 1278; due anni dopo giunse a Firenze